Las variantes hasta ahora examinadas, no son dignas de tener en cuenta, pero lo que sí ya es digno de mención es, la disposición señalada con el n.º XXXVI exclusiva del ejemplar Gerundense, así como la carta final en la que el vicescanciller Bertran de Vall hace una consulta acerca de la aplicación de unas disposiciones.

A continuación siguen, debidamente confrontadas, las rúbricas de los

¹ *Cortes de Aragón, Cataluña y Valencia*, «Cortes de Cataluña», t. I, p. 372.

dos ejemplares mencionados, así como copia de las disposiciones exclusivas del manuscrito gerundense.

Ms. Esc. Z. j. 4.

Titulo

Incipiunt constitutionis edltas per illustrissimum Dominum regem Petrum tertium in generale curia Perpiniani. Prohemium.

I. Alicui pro se deprecanti officium jurisdictionis pro quo tabula teneri debeat seu officium inquisitionis ipsius tabulae nullatenus comittatur.

II. Ordinarius si cognoscat de causa sui officii ex commissione superioris nequeat recipere salarium pretextu commissionis ipsius.

III. Notarii regentes scribanias curiarum, vicariorum et baiularum, etiam si sint perpetui, dum tabulam tenuerit ab ipso regimine suspendantur.

IV. Habenti scribaniam alicuius curiae seu substitutis eiusdem officium principale ipsius curiae nullatenus comitatur.

V. Tabellio dum regit aliquid jurisdictiones officium, cesset uti officio notarie.

VI. Tenens deposita curiae nequeat servicium vel salarium pro inde recipere seu habere, etiam si eam tenuerit ut requester.

VII. Quantitas salarii exolvendi pro interposicione quorumlibet decretorum.

VIII. Quantitas salarii taxati iudici cognoscendi de petitione pecunie in curia deposite seu etiam secuestrate.

Calzada

fol. CCLIII y siguientes

Constitutionis in villa Perpiniani ordinate per dominum regem Petrum anno Domini MCCCCLI. XIII die marcii.

I. Quod suplicantibus pro officiis officia non concedantur.

II. Quod ordinarii non recipiant salarium ex delegatione de qua, ut ordinarii cognoscere poterant.

III. Quod scriptores curiarum teneant tabulam et quae durante ipsum non utentur officio scribaniae.

IV. Quod scriptoribus curiarum non provideant ob officiis regendis in loco ubi habeant scribanias.

V. Quod notarii habentes officia publica non utantur arte notaria quam diu regerint eidem salvo quae possint substituere.

VI. Confirmatio constitutiones Barchinonae quae officialis tenens pecunias comendatas vel sequestratas vel recipiant per salario vel labore.

VII. De salariis per decretis recipiendis.

VIII. De salariis per dimissione.

IX. Tutor datus a parte possit absque decreto et confirmacione iudicis se paterne hereditari inmiscere alias res pupilli.

X. Ordinariis tenetur tenere tabulam de hiis qui ad suam iurisdictionem pertinet etiam si de eis ex superioris commissione cognoscat.

XI. Juramento creditoris christiani statur super olongacionem debiti solvendi certo tempore vel solucione ipsius etiam si sub pena tercii debeatur.

XII. Notarius debet exhibi instrumenta confecta de possessionibus tenentis per alios ac etiam notulas ipsis dominis pro quibus teneantur.

XIII. Excepto impertinentis vel inepte petitionis nullatenus admitatur imo nihilominus sententia proferatur ex quo dare pateat de intencione agentis.

XIV. Confirmatio XXV capituli curie Montis Albi.

XV. Recipiens definicionem seu remissionem homicidii essendo et morando in loco ubi interfectus marabatur per certum tempum debeat abstinere.

XVI. Liberi solo consensu collocati in matrimonio de voluntate parentum in quorum potestate pro emancipatis habentur.

XVII. Donaciones seu remisiones aut absoluciones facte tutoribus seu curatoribus aut aliis similibus non valeant ipso iure nisi certa solempnitas sit observata.

IX. Qualiter tutor testamentariis uti possit officio tutele.

X. De tenenda tabula.

XI. Quod in penis reddatur juramento creditoris.

XII. Quod notarii tenentur dare copiam instrumentorum dominis.

XIII. De ineptitudine libelli.

XIV. Confirmatur cuiusdam capituli quae nullus condempnetur ad mortem.

XV. Quod nullus homicida stare audeat in loco ubi interfectus morabatur.

XVI. Quod filiis vel alii descendentes contrahentes matrimonia cum voluntate ascendencium habeantur pro emancipatis.

XVII. Quod nullus existens sub potestate tutoris faciat donacionem vel remissionem curatori vel tutori vel alteri sub cuius potestate sit.

XVIII. Nullus officialis regius seu ipsius domestici recipiant commissiōnem ab aliquo super redditibus seu aliis iuribus qui non pertineant ad dominum regem colligendis.

XIX. Notarii tenentes infra certum tempus instrumenta per eos recepta in capibrevis scribere largo modo...

XX. Carcerarius pro loguerio pannorum lecti non recipiant a capto nisi quantum ordinarius fuerit arbitratus.

XXI. Generale remissione facta judeis non obstante possint ad instanciam partes fieri inquisitio pro emenda.

XXII. Super sedimentum aut alia similis provisio non concedatur vel non possit elongamentum concedere.

XXIII. Cristianus pro instrumenta comande facte judeo non capitur nisi comanda facta fuerit mercatori rationi mercandi.

XXIV. Possit fieri inquisitio per ordinarios contra adzemplarios et portarios si denunciati fuerint in capiēdo animalia ad opus curie domini regis excisse.

XXV. Confirmacio XXIX capituli domini regis Petris.

XXVI. Instrumentum factum per quemvis in preiudicium hereditamenti sibi facti tempore nupciarum nichilominus est momenti.

XXVII. In carta judeorum sive sit in forma publica sive judicialis seu alia VI annorum prescriptio observetur, etiam si in ea non fiet mencio de usura.

XVIII. Quod nullus vicarius vel alius officiales recipiat procreationem super redditibus.

XIX. Quod notarii scribant largo modo notulas.

XX. Quod carcerarii non recipiant ulterius arbitrium ordinarii.

XXI. De aljamis judeorum.

XXII. De judeis ne concedatur super cedimentum creditorum suorum.

XXIII. Ne Xirpstianus vel judeus capiatur pro instrumento comande inter eos facto.

XXIV. Quod portarii non capiant animalia non necessaria.

XXV. Confirmatio constitucionibus de leudis seu vectugalibus.

XXVI. Quod nullus faciat testamentum vel donacionem suis parentibus in diminutionem alicuius.

XXVII. Confirmatio constitucionis de cartis judeorum.

XXVIII. In citacione pro crimine debet fieri comminatio bannimenti et eciam voce preconia publicari.

XXIX. Officiales ordinarii de novo qui tenere tabulam sunt astricti ante quam suo utantur officio salarium inquisitorum tabule deponere teneantur pro rato salaria eorundem.

XXX. Prelati et comites aliique barones et alii in Cathalonia tenentur venire ad Curias generales Cathalonie contra quos si contrarium fecerint sint prodite certe pene.

XXXI. Provisio ne in civitate Dertuse fiat prohibicio victualium et si qua prohibicio facta fuerit nunciatur irrita.

XXXII. Quo predictae ordinationes in perpetuo observentur.

XXXIII. Prima continuatio Curie, seu processus factus contra illos qui interfecerunt abbatem Sancti Cucufatis in matutinis Natalis Domini.

XXXIV. Secunda continuatio Curie. Uxor viro mortuo censetur ipsius viri bona omnia possidere nisi certo reddito seu proventus et fuerit assignati.

XXXV. Verbum emparamentum in usatico. Qui incipit simili modo positum significat guidatio seu protectio.

XXXVI. Quantum valet morabatinus, uncia, solidos et mancutus mone-ta Barchinone terni.

XXXVII. Annum a Nativitate Domini et numerus dierum in calendariis scripturarum de cetero ponatur.

XXVIII. Citacio personarum criminosa fiat voce preconiam.

XXIX. Quod vicarii baiuli et alii officiales per tabulam tenenda deponant peccunia.

XXX. Qui tenentur venire ad curias domini regi.

XXXI. Quod non prohibeatur a civitate Dertuse emere in eadem blanda nec alia.

XXXII. Quod uxor mortuo viro possideat bona viri sui et quae teneatur facere inventarium.

XXXIII. De significacionem verbi emparamentum.

XXXIV. De valore monetarum in usatici positarum.

XXXV. Quod annus et dies et mensis computentur a Nativitate Domini.

XXXVI. Quia medicamenta et exeropia. Exeminentur per tres fideles².

² Quia rerum experientia nos docuit que ex malis confeccionibus et medicamentis que ut plurimum experientia avaricia vel malicia apothecariorum eveniunt egritudinis

XXXVIII. Judeis in locis separatis cindant et vendant carnes non autem in carniceris christianorum.

XXXIX. Falsator safrani debet amittere pugnum ipsumque safranum est nichilominus comburendi.

XL. Qua pena barbam fictam deferens seu etiam fabricans puniatur.

XXXVII. Quod nullus judeus scindant vel vendant carnes in locis ubi xristiani scindunt.

XXXVIII. Quod nullus falsiet safranum.

XXXIX. Quod nullus barbam falsam vel ficticiam portet vel fabricet.

A continuación de la disposición última, la señalada con el número XXXIX, el Calzada inserta la carta a que aludimos y sigue a continuación.

Literam sequentem misit Bertrandus de Vallo vicecancellarius domini regis domino duce Gerunde super quodam dubio

Serenissime princeps et domine. Vestre dominacionis littere reverenter receptis, questionem michi missam in consilio regio proposui decidendam. Et super hoc quod quorum nunquam mortuo impubere ab intestato parens supervivens debeat habere in bonis filii pro legitima sibi competendi in bonis eiusdem totam legitimam quam impuberis habuit in bonis parentis premortui, vel an debeant habere legitimam legitime, vel que habere debeat in bonis impuberis decentis. Et delliberatione habita consilium regium, habuit per determinato que attento que liuram debetur propi in bonis filii premortui per toto patrimonio ipsius filii, et per legitimam intelligitur, deducto esse alieno. Ideo videtur dicendo consilio que si dictus filius impuberis habuint bona materna subiecta

elongantur et mors eciam insequitur, ideo hiis remedium adhibere volentes, ordinamus et statuimus que vicarius vel baiulus cuiuscumque civitatis vel ville, cum consilio et assensu consiliarorum, paciariorum, et juratorum ac consulum eiusdem civitatis vel ville eligant annis singulis, tres probos viros quorum unus sit mercator, alius medicus, alius phisicus, alius apothecarius, qui curam gerant recognoscendi et inquirendi an exeropia et alia medicamenta medicinalia ac confecciones, et alia que ad officium apothecarie spectant sicut bone et apte et legaliter, ut decet et expedit confecta. Et si qua minus vel legaliter repererint esse facta, ea denuncient dicto vicario et baiulo aut alii officiali, ad cuius officium predicta spectent, qui super eis faciat et exequatur, que dicte tres persone ad minus semel in septimania predicta, recognoscere et exequire teneantur. Et si per precio predictorum, inter apothecarios et ementes contencio oriatur, stetur dicto et arbitrio dictarum trium personarum, cuius dictum seu arbitrium apellatione remota ordinarius exequatur, quarum trium personarum salarium per eorum laborem habendum, per universitatem civitatis vel ville in qua electi fuerint persolvatur. Et que dicte tres personas, antequam predictis utantur sacramentum et homagium in posse ordinarii, facere teneantur quorum virtute permittant que in predictis se habebunt legaliter atque bene, quam constituciones durare dum taxat volumus, usque ad primam curiam Cathaloniae.